Distinctio vero Abbatis. & Imolæ in dicto cap. cum Terra, ac Syl. d. quæst. 23. num. 7. nedum impugnat intentionem Regis, sed eam maximè confirmat, ut clarius etiam constabit ex infra dicendis.

Nec

Nec prædictis obstat, quod ex aduerso dicitur, DD. & iura allegata loqui de Prælaturis, & beneficijs electiuis, ac Iuris patronatus, à quibus non bene inficitur ad beneficia liberæ collationis.

Primo quia priuilegium, quod habent Patroni, intuitu patronatus adducendi contra electum causas, si quas habent legitimas cap. filijs 16.q.7. Lambert. de Iurepatron.lib.2.p.p. quæst. 5.art.2.per totum; æquè militat in Principibus Sæcularibus; quò ad beneficia existentia in eorum Statu, quoniam ut iam probatum fuit, & ipsi habent de iure hoc priuilegium, ut possint quemlibet clericum prouisum in suo Statu iustè recusare, & de crimib. arguere, siue agatur de beneficio electiuo, siue collatiuo; Vbi vero est eadem ratio, Idem quoq; ius statui debet, l. illud, ff. ad l. Aquil. tanto magis, quia priuilegium Principum fundatur in publica utilitate plenè supra deducta, ob quam tolerantur quæ aliæ non admittentur, Felin. in cap. quæ in Ecclesiastum num. 27. vers. causa autem legitima, de constit. Sord. latè cons. 2 10. num. 29. & sequen. vol. 2. & præbet legitimam causam dispensandi etiam contra Ius Divinum, Abb., Felin., Dec., & alij, in dicto cap. que in Ecclesiastum, Roc. de Curt. de consuetud. num. 188.

Reges inquam vniuersaliter habentur ad instar patronoru omnium Ecclesiârum, secundum doctrinam Bouacilii, qui generaliter loquitur in sua politica lib.2.cap.18. sub num. 198. Pro quo facit tex. in allegato cap. filijs in verbo Regis, & ibi Glos. 16. quæst. 7. Et quidquid sit, sat est rationem dissidentia, vel confidentia æquè militare in omnibus Ecclesijs, & beneficijs, & de hoc est Text. expressus in cap. intet vniuersas, de electi, in quo inquam deciditur, quod post electionem illam factam de Archiepiscopo Capuanio perquirendus, & obtainendus fuerat Regius assensus, & tamen non appareat Regem illum, maxime tempore decisionis dicti Text. aliquod Ius in memorata Ecclesia habuisse; Et quod plus est, Papa Vi-

ce Regia, & veluti Tutor illius Regis præsttit assensum,
vilegitur in allegato Text. in Verbo Vice Regia, & per
Ahh. num. 7. circa medium, ex quibus non est immorar-
dum priuilegium hoc præstandi assensum competere
Principibus Sæcularibus de iure communi.

Minus relevat altera ratio, quod assensus requisitus in elec-
tiis non procedat in collatiis, quia in illis Princeps
consentiendo, vel dissentiendo ante confirmationem non
rangsit, nec impedit ordinationem Ecclesiæ, quæ recipit
esse à confirmatione; At in istis, si Princeps potest non
admittere prouisum, ordinatio Ecclesiæ perfecta necef-
sario subiicitur eius iudicio, quod est absurdum.

Nam respondetur; primò Oeconomum Regium nihil mi-
nus cogitare, quam iudicare ordinationes Ecclesiæ, &
illius assensum, vel dissensum non tendere ad hanc finem,
quia licet Diu. Augustin. lib. 3. contra Cret. Gram. dicat
Reges Deo seruire, si in Regno suo bona iubent, & ma-
la prohibeant, non solum, quæ ad communem societa-
tem, Verum etiam quæ pertinent ad Religionem. Ni-
hilominus Sua Maiestas consentit id ad Principem Sæcu-
li pertinere, minus principaliter, in quantum scilicet poli-
ciæ deseruit, ac Populorum concordiæ, ut inquit Thom.
Campeg. in tract. de offic. Princip. Christian. pag. mihi 30
à ter. vers. Quartò Princeps sic circò cum Rex in ordine
tantum ad hanc humanam societatem, & Populorum
quietem sustineat officium. Oeconomatus, vt nempè
possit sibi, & Populis consulere, & efficere, si opus est,
vt electi, & prouisi, non idonei non admittantur, magis
dicitur adiuuare, quam impedire ordinationes Ecclesiæ,
quæ, si bene informata fuisset, huiusmodi ordinationem
non fecisset, & principalis intentio est id, quod facit actum
licitum, vel illicitum, cap. cum voluntate, 54. de sent.
excom. Bal. in l. Deo nobis, §. hoc etiam, sub num. 8. veri.
nec est verum C. de Epis. & Cler. Roch. de Curt. de con-
suet. nu. 459. Dec. in cap. Ecclesia S. Mariæ num. 55. de
constit.

constit. Abb. conf. 63. sub nu. 7. per totum, lib. 1. Calder.
nu. 21. de constit. com. conf. 64. nu. 7 & 8. vol. 3. Maran.
disp. 8. num. 25.

Ideoq; docet Thes. decis. 121. num. 12. Quod huiuscmodi
consuetudo præstandi Placitum venit consulenda, &
laudanda à Sanctissimo Pontifice; siquidem non minimam
curam adhibuit, (vt ipse dicit) Princeps Sæcularis circa
ea, quæ Ecclesijs prosunt; His addatur, quod licet Prin-
cipes non habeant in Ecclesiasticos contentiosam, & iu-
dicialem iurisdictionem, habent tamen dictiōnem Oecono-
mīcam; & politicam, vt post aliōs notat Caball. de
cognit. per viam viol. post prologum, Bouadill. in Poj.
lib. 2. cap. 18. num. 62. cap. 19. num. 31. & cap. 17. nu. 68.
Ceued. quæst. 45. nu. 23. & 24. Menoch. conf. 1000. num.
98. Clerici inquam neq; iure Divino nec humano sunt
omnino à legibus exempti, quia non obstante Clericatu
sunt Ciues Reipublicæ, & eius membra, & propterea te-
nentur Clerici, quatenus leges Principum Sæcularium
spectant ad pacem, & tranquilitatem Reipublicæ eis non
contradicere, vt post Dom. de Soto. in 4. sent. distinc. 25.
quæst. 2. art. 2. 4. col. vers. 4. conclus. tenet. Vincent. de
Franch. decis. 9. num. 5.

Secundo, respondetur, supradictam differentiam rationem
inter electiones, & collationes esse falsam, quia ordina-
tiones Ecclesiæ perfectæ, & confirmatae ita subiiciuntur
Potestati Laicæ in electiis, sicut in collatiis, quoniam
laici, quorum interest, possunt de criminibus, & alijs iuri-
dicis defectibus excipere, nedum contra eligendum, aut
electum, ne confirmetur, sed etiam contra confirmatum,
ne ordinetur, & contra ordinatum, ne consacreatur, & con-
tra consacratum, ne possessionem adipiscatur, vt post an-
tiquiores scribit Sylu. de benef. par. 2. q. 23. nu. 67. & ple-
nius constabit ex mox dicendis in vers. & hinc est.

Secundo principaliter respondetur, quod ratio finalis, ob
quam conceditur Principibus assensus in beneficijs ele-
ctiis a quæ procedit in collatiis, quia & hæc conferri
possunt

possunt personis exteris, ac suspectis, (vt euenit superiorebus mensibus, quia Episcopus Hastensis Ditionis Pedemontaneæ Sacerdotem Monferratensem promouere putabat ad Ecclesiam Parochialem Oppidi Quatordarum agri Alexandrini; Et Episcopus Casalensis, Presbyterū Mantuaū ad Ecclesiam Oppidi Feliciani eiusdem agri Alexandrini;) Idcirco à pari procedere debent c. cum in cunctis; S. Clerici de elect. Boer. decis. 2. num. 24. Menoch. conf. 8 3. nu. 4. & 18. vol. I. iij. n. 2. 20. 20. 20.

Et hinc est, quod Canonikæ agentes de exceptionibus lice-
tè opponēndis indiffénter de prouisis, & de ele&tis lo-
quuntur, vt videre est Zabar. in cap. quod sicut, in princ.
pum. 6, de ele&t. ibi, quæ exceptiones admittantur contra ele&tū,
vel prouisum, & in §. quod autem num. 1, ibi, mate-
ria de electionibus admittendis, vel non contra electum confir-
matum, consacratus, vel prouisum est, quotidiana, ideo plenius,
dilucidanta, & Abb. antiqu. ibidem in princip. dicit, materia
ista de exceptionibus contra electum confirmationis, & contra
eum, cui facta est dignitatis, vel personatus seu alterius benefi-
ciij prouisio, seu collatio, tam in factum, quam in personam ad-
mittendissi. Et veterq; eorum in discursu plurimi columnā-
rum, h c num. 24. 25. 26. & 27. & ille col. 7. 8. & 2. Nihil
in hac quest: dicit de electione, quod etiam non firmetur
de collatione, sicuti etiam faciunt Martin. Socce. in c. su. i
per his num. 49. de Accus. & Petr. de Bais. in direct. ele&t.
par. 3. cap. 45. num. 5. ibi. & hec ratiō effectus confirmationis,
& collationis impediri cōsiderat, quod in primis mutatio. mis

Quare cum aliqui exaduerso scribentibus, agnoscentes
hanc veritatem, eò configant tamquam ad Sacram Ans-
choram, ut velint iudicari & sententias hise & casibus, perti-
nere debere ad Iudices Ecclesiasticos, non ad Oecono-
mum Regium, ideo . . .

Pro parte Qeonomi nostri duo replicantur. Alterum est,
hanc esse saliam inspectionem, de qua nunc non agitur;
Alterum verò quod sicuti Ecclesiastici hucusq; non pos-
sunt conqueri, nec date exemplum, quod Qeonomia
nōmīne

nomine Regio iudicauerit Bullas, aut personas electas, seu prouisas; Ita si in posterum casus continget, id faciet, quod Regem Catholicum decet; Quod si aliquando Ecclesiasticis videbitur, ut Oeconomus iurisdictionis suæ Cancellos egrediatur, tunc vti poterunt, concordia tempore Pauli V. inita, disponente, quod tollantur abusus Oeconomi, prout de eis constiterit.

Exigui quoq; fundamenti est responsio, quod hic agatur de litteris Placitorij in puncto, à DD. respectis, & non de prædictis consuetudinibus, quia data validitate consuetudinis perendi, & dandi consensum electionibus, & prouisionibus, litteræ placitorij veniunt in necessariam consequentiam. ut constat de consensu petito, & habito, & magis profundit quam noceant Ecclesiasticis, quia longè facilius, & liberalius recipiuntur à Populis cum litteris Placitorij, quam sine illis.

Quod si Ecclesiastici grauantur eas appellare Placitorias, nuncupentur litteras consensus Regis, vel litteræ Regiae, vel exequatur Regium, quo modo velint, quia Rex non curat de modo, dummodo habeat effectum.

Doctores verò in puncto reprobantes huiuscmodi litteras Placitorias ultra quod loquuntur quando Oeconomi Iudicis partes assumunt, non autem quando intra cancellios simplicis consensus, vel disensus se continent, non applicantur casui nostro, ut plenissimè infra demonstrabitur.

Consideratio quoq; de minori præiudicio consensus præstandi in electione facienda, quām in ea facta, tollitur ex Imo. in cap. quod sicut num. 3. de elect. ubi dicit, quod consensus Regis, vel Principis non debet requiri in electione, prout est in fieri; sed postquam est in facto, ut non obscurè deciditur, si bene ponderetur in dicto capit. quod sicut de elect. ibi, non simplex nominatio; sed solemnis electio debet Principi præsentari.

Absurda etiam ex aduerso considerata iunctandi mortes omnium beneficiorum Regi tolluntur ex viridi obseruantia

uantia petendi consensum post prouisiones, quam S.M. & Oeconomus noster contentantur.

Et ex his satis constat Potentiss. Regem nostrum in defensio-
ne Placiti Regij tueri prærogatiwas sibi à iure concessas, &
antiquissima, & inueterata consuetudine comprobatas,
non autem tangere priuilegia Ecclesiarum, & personarum
Ecclesiasticarum, & consequenter Placitorum præstationes
ex hoc capite non posse dici contra libertatem Ecclesiastica-
cam, sicut nec etiam ex eo, quod deteriorem reddant con-
ditionem Clericorum, quām sit de iure communi, cum in-
tentio S. Maiestatis in iure communi fundetur ex plenē su-
praductis; Nec deniq; ex eo, quia timidores faciant
Clericos, quām essent, si Placita non præstarentur, quia po-
tius efficiunt, ut vitam religiosam, castam, & irreprehen-
sibilem ducant, ut infra dicetur.

Respondetur auctoritatibus ex aduerso allegatis.

NON obstant nunc Abb. & alij eius sequentes satis ple-
no calamo, ex aduerso allegati firmantes non valete
statuta prohibentia cap. possessionem beneficiorum sine li-
centia Principis, quia sunt contra libertatem Ecclesiasticā.
Nam primo respondetur, quod omnes ex aduerso allegati
loquuntur cum præsupposito, quod statuentes principa-
liter disponant de possessione beneficiorum, quæ cum in-
iudicio adipiscendæ sit res merè spiritualis ratione titula-
li necessariò exhibendi, sequitur, ut huiusmodi statuta
non valeant ex defectu potestatis, & ideo sicuti hoc be-
nè procedit in illis locis, in quibus Officiales Principum
vigore prædictorum statutorum Bullas detinent, iudi-
cant, & quandoq; lacerant, quod contigit in non paucis
Italiæ partibus, ita non applicantur casui nostro, quia
mens S. M. non est, ut Oeconomus videat validitatem, vel
iuualitatem Bullarū, nec cui danda sit possessio, si forte de
ea,

ea, inter plures sit contentio, sed solum ut suspendat,
(si opus est) executionem ad Summum Pontificem cer-
tiorandum, & ad ipsius benignam intentionem adiuuan-
dam, qui non vult, ut neq; priuilegia, neq; rescripta, neq;
litteræ, neq; alia commissiones Apostolicæ exequutioni
mandentur, quando præiudicium tertij continent, aut iu-
ri, vel publicæ utilitati, cæterisq; priuilegijs sunt contra-
riæ, aut falsibus præcibus impetratae, quæ iuris prouisio, li-
cet habuerit, initium à iure ciuili, l. rescripta, C. de præ-
cib. Imper. offer. l. 2. cum tribus sequentibus C. si contra-
ius, vel utilitat. public. seruatur tamen de jure Canonico,
& Canonizata est, in c. rescripta, & in cap. dicenti, cum
seq. num. 25. q. 2. Ipse enim Summus Pontifex, ita statuit,
ut non solum Princeps, sed etiam quilibet alijs Iudex ordi-
narius huius examinis faciendi liberam habeat potestatem,
& possit admonere, & certiorare ipsum Sum. Pontificem, si
opus erit, cap. si quando, & cap. super litteris de rescript. &
cap. et si non cognitio 25. q. 2.

Idcircò cum hoc examen de mente S. M. fiat à Regijs Mi-
nistris eo zelo, & intentione, ut ne in minima quidem
parte derogatum sit eximiæ potestati Ecclesiæ; Execu-
tionemq; dictarum litterarum supersedeant, & differant
non animo se opponendi authoritati Sedis Apostolicæ,
aut Ordinarij Collatoris, sed cum intentione certiorandi
Sum. Pontificem, & Episcopos de ijs, quæ, si fuissent eis
nota, prædictas litteras non concessissent, constanter di-
cimustalia examina, & huiusmodi suspensiones, ac Pla-
citorum præstationes non esse contra libertatem Eccle-
siasticam, ut plenè probat Couar. prac. quæst. cap. 35. in
6. vers., Ne verò quis existimet, & latius in Regu. Pecca-
tum, in princ. num. 5. vbi post Adrian., Sot., & Nauar.
præsertim scribit, executionem differri posse, quoties
maiis damnum timeretur ex ea, quam ex dilatione, do-
nec appareat de vera præcepti iustitia, quam sententiam
ad verbum sequuntur loquentes de bullis beneficiorum,
Augustin. Morl. in Esapor. Iur. p. p. quæst. 14. nu. 9. per
totum;

tatum; subdens; non videri mandatum superioris contemnere,
aut in pœnas, & censuras incurrere, qui ex dictis iustis causis
suspendit executionem; & citat Zabarell. in cap. si quando,
de rescript. latè Pulu. Pauani. in consil. 164. num. 47. &
seq. volum. 1., & omnes illi, quod tenent in hisce terminis
cessare Bullam in Cœna Domini, præsentim Grassi. in ex-
plicat. Canon. 13. lib. 4. decisi. p. p. cap. 18. sub num. 120.
vbi loquens de Regno Neapolitano, Censet Regios Minis-
tros suspendentes Regioni exequatur non incurrere in cen-
suras, donec aliquid à Sede Apostolica fuerit decisum, & hac
eadem ratione excusati Principes existimat Vgolin. de-
censur. in ebdem canon. 13. vers. Quicunq; sub num.
24. ibi, Item excommunicationem, & Felicia. Moral. q. tom.
1. tract. 16. cap. 10. num. 258. in fin. dieit iuste impedi-
re executionem, quicundorecuditur, & Canon. 14. Bullen
in Cœna Domini limitati, quando volunt supplices
summo Pontifici, & cum informate, & supplicationem
legitimè prosequantur, post Vgolin. scribit Leonard. Opus
acti. in dicto Canon. 14. quæst. 13. conclusio, in finali
libris verbis. & bene confirmat Azor. instit. Moral. lib. 5.
cap. 14. quæst. 46. in medio dicens, Regum, & Principum
non esse de spirituali causa cognoscere, sed seruato iuris
ordine debent impedire, ne in Republica mala sequan-
tur, causamq; ad Romanum Pontificem deferre; Et ex-
eo comprobatur, quia etiam Episcopi sine censurâ Ca-
non. 13. possunt prohibere litteras Apostolicas execu-
tioni mandare, non habito prius earum assensu, vel nisi
prius per eos examinentur, non ut iudicent de earum iu-
stitia, neq; vt circa easdem aliquid prohibeant, mutent,
& impedian, sed solum ut recognoscant, an sint litteræ
Apostolicæ, an falsæ, aut subreptitiae, & si quid inueniunt,
possunt Sedem Apostolicam monere, eiusq; voluntatem
inquirere, & interim eas suspendere, quousq; ab eadem
Sede certiores facti sint; Idemq; licere laico Magistratu, &
excusari ab eadem censura Can. 13. scribit Reginald. in Pra-
xi Penitentiali lib. 9. cap. 21. sub num. 128. in fin. & in
cap.

cap. 22. num. 342. in princip. & plenissimè num. 343. probans hoc licitum esse de iure naturæ. Quibus additi sunt omnes illi, qui sunt infra citati in responsione ad bullam in Cœna Domini. Nam, si adequate constabit huiusmodi Placita non comprehendti in dicta bulla, constabit quoq; non esse contra libertatem Ecclesiasticam.

Secundò respondeatur, quod, cum in hoc articulo validitatis, aut invaliditatis dict. Statutorum grauissimæ sint hinc inde DD. authoritates, quæ rem admodum dubiam reddunt, ut per Alex. cons. 222. num. 10. vol. 2. & Dec. cons. 131. num. 7. vol. 2. adhærendam est illi opinioni, quam subsecuta obseruantia (etiam quod sit grauosa Ecclesiae) canoniczauit in Ducatu Mediolani, Dec. in cap. At si Clerici, in princ. num. 167. de Iudic. Imol. in cap. p. sub. num. 15. col. 1. infra, vers. Unde mihi. Dicitur de his, quæ sunt à Praeflat., Abb. in cap. cum dilectus num. 7. de consuet. Dicens in dubijs non esse recedendum ab intellectu, quem consuetudo traxit, etiam si ex post facto appareat huiusmodi intellectum non esse bonum; Alex. cons. 19. num. 13. vol. 7. Afflct. decis. 173. num. 2. Berou. cons. 113. num. 31. vol. 2. Franc. Becc. cons. 8. num. 19. Crau. cons. 258. num. 8., & latè Decian. resp. 46 num. 123. & sequen. vol. 2.

Eoprocedit, quamvis opinio obseruata sit contra communē, Dec. in dicto cap. et si Clerici. num. 172., Neuiz. in Sylu. Nupt. lib. 5. num. 64. Decian. & Becc. in locis præallegatis Perlador. rerum quotidian. lib. 1. c. 1. f. 11. num. 4. Ioseph Sess. decis. Aragon. 113. num. 180.

Vel de rigore Iuris minùs verè existat Boll. & Vall. consil. 58. num. 18. cum sequen. vol. 4. Soc. Iun. consil. 83. num. 21. vol. 2. Bero. quæst. fam. 77. num. 2., Crau. dicto consil. 258. num. 8. Ioseph de Sess. dicta decis. 113. num. 120., ubi se refert ad plura bene ad rem nostram, facientia, & præfertim, quod cum in illa quæstione, An Clericus possit reconcueneri coram Iudice Laico, assint hinc indè opiniones, attendendam esse locorum consuetudinem testatur Remig. de subsid. caritat. approbatus à Carol. de Gras. de effect.

effect. Cleric. effect. 1. num. 288. Afflito decis. 173. num.
2. Joseph. Ludovic. conclus. 25. vers. infertur 29.

Quæc eō magis procedunt, quia hæc interpretatio firmata
fuit antiquissimis moribus, non solum Provinciæ Medio-
lanensis, sed etiam Venetæ, Pedemontanæ, Etruriæ, Regi-
gni Neapolitani, & aliorum Principatuum longè inferio-
rum, ut notorium est, & testantur grauissimi auctores,
ut videtur apud Thesaur. decis. 131. Specul. tit. de sedi
yac. num. 6. & 7. Arch. in cap. Generali sub. num. 6. vers. I
Guardiam. Io. Andr. col. 1. vers. yendicant, & Gemin-
colum. 2. vers. qui autem, & But. num. 13. de elect. in ea
Franc. March. decis. 552. num. 4 p. 2. Couar. pract. quest.
cap. 35. vers. sic etiam. Qui enim facit id, quod alii
faciunt, excusat h. si pigoore S. filii fidei pignorat. Art.
Roch. de consuet. num. 122. Propriez à recto iterum
ordine alienum videtur. Regem Potentissimum nostrum dei
fidei Catholica adeò bene meritum, ac Sedi Apostolicæ ob-
sequentissimum primum causam dicere in ijs, quæ alii Ira-
liæ Principes liberè agunt; non per personas Ecclesiastiq-
cas, & ab hac Sancta Sede approbatas, vt scit Rex, sed
per proprios Consiliarios, vt plurimum laicos, cum tamen
laudabile semper fuerit institutum hujus S. Sedi Principi-
pes de ea benemeritos favorib[us] prosequi, cap. ad Apo-
stolicæ de sent. & re iudic. cap. per Venerabilem, qui filii
sint legitimi, Decian. resp. 8. num. 151. vol. 1. & præser-
tim Mart. de iurid. 2. par. cap. 40. num. 13. Maiestatem
Catholicam, quæ ob suam, & suorum Ministeriorum Reli-
gionem majori fruuntur potentia, ditione, ac magnitudi-
ne, quam nemq[ue] hucusq[ue] Rex, vel Imperator fuerit conse-
cutus.

Tertio, respondeatur DD, ex aduerso allegatos loqui in ter-
minis statuti, non consuetudinis, siquidem quamvis non
valeat statutum; consuetudinem tamen valere singulari-
ter notat Rom. sing. 290. ybi scribit, quod licet valeat
consuetudo, vt mortuo Prælato notificetur eius mors
Principi, & expectetur licentia, & assensus, non tamen
valere

valere statutum, & sequuntur Roch. de Curt. de iurepatron. in verbo competens num. 50. & Lambert. eodem tract. lib. 1. par. 1. quæst. 10. art. 7. sub. num. 4. vers. & ita decidit singulariter. Ecclesia inquam regitur nedum iure canonico, sed consuetudine Abb. in cap. cum consuetudinis num. 3. de consuet. cum alijs per eum allegatis.

Vt enim valida sit consuetudo sufficit, vt eam inducentes sint capaces iuris, quod ex consuetudine acquiritur, Roch. de Curt. de consuet. num. 359 quia tunc est maioris auctoritatis, quam statutum Decian. resp. 42. num. 24. vol. 5. Ioseph de Sess. decis. Aragon. 91. num. 34. p. 1. & nedum est paris potentia, cum priuilegio, l. iam hoc iure s. duos aquæ, ff. de aqua quotidian. Estiu. cap. super quibusdam §. Præterea de verb. signific. c. cum contingat de for. compet. Menoch. conf. 157. num. 15. vol. 2. Surd. conf. 262. nu. 19. sed etiam plus potest, quam priuilegium DD. in dicto cap. cum contingat præfertim Felin. de for. compet. Dec. in cap. nouit, de iudic. Menoch. conf. 181. num. 56. vol. 2. Immo plus valet, quam ipse Princeps, & gratia, vt post antiquiores. Roch. de Curt. dicto tract. de consuetud. numer. 143. subdens de mente Abbatis fortiorem esse consuetudinem contra Canones, quam statutum? Nam consuetudo rationabilis, prout est nostra, de qua agitur, tollit ius publicum, etiam quod non interueniat consensus Papæ Abb. in cap. cum ex officij num. 13. de præscript. cum alijs per eum allegatis.

Quod vero Rex sit capax huius juris præstandi assensum electionibus, & prouisionibus Ecclesiasticis ante vel post, satis constat ex Sacris Canonibus ex glosis supra deductis, & ponderatis, & ex auctoritate quadraginta, & amplius grauissimorum DD. ibidem allegatorum, qui in his terminis sine contradicitore esse mihi videntur.

Quorum theorica adhuc comprobari potest duabus conclusiōnibus communiter à scribentibus receptis.

Prima est, quod consuetudo particularis subiiciens Clericos laycis in aliquibus casibus, & causis ex communi DD. sententia

tentia válida censetur; quando ex ea non imminet dedecus, nec graue damnum ordini Ecclesiastico, quia tunc non derogatur exemptioni Clericorum in totum, sed solum limitatur in illis casibus, Couar. pract. quæst. cap. 31. num. 5. post pilnc. versicul. Opinor tamen Clar. in §. fi. quæst. 36. num. 3. vers. sed ea retenta; Villalob. de communi testis comun. opin. in verb. Clericus num. 80. in fin. Farin. q. 8. num. 3. vers. limitando hanc secundant, ibi, idem soluendo communem, Modern. Rom. discept. foren. 340. num. 39. Gasp. Roder. de annu. redd. lib. 4. q. 17. num. 58. & 62. Ioseph. de Sess. de inhibit. cap. 803. num. 136. & 155. Thom. Roz. de iure stat. cap. 17. vers. Et quod cum alijs, quod additum; & sequitur Catol. de Grassis, de effect. Cler. eff. Qu. 1. num. 388. Immo consuetudo contra libertatem Ecclesiæ. valet, quando infert modicū præiudicium Abb. in c. 1. num. 5. de consuet.

Hic verò nec dedecus oritur, cum Clerici pro assensu comparent non coram Laicis, oppido infestis; cap. Clericus de immunit. Ecclesiast. in 6., sed coram Persona Ecclesiastica in dignitate, & Prælatura constituta; & ab hac Sancta Sede approbata, tot. tit. Ne Cleric. vol. Monac. & cap. 1. cum pluribus sequen. 11. quæst. 1., cum utrobiq; not. per Canonistas.

Nec resultat aliquod graue damnum, quin potius decus, & commodum; Primo quia habentes Placitum Régium habent irrefragabile testimonium, quod sint Regi, & Populis grati, & bene visi, & quod vitam sine criminibus duxerunt, quæ, ut supra dixi, longè notiora semper sunt Ministeris Regijs, & Populis, quam Summo Pontifici, & ordinarijs collatoribus.

Secundo quia Clerici scientes, quod Oeconomus nomine Regis, & Populorum potest contra eos exēipere, de indecentiis eorum vita, & efficere ne admittantur, ita vitam, & mores componant, vt non solum fugiant turpitudines in motibus, dictis, factis, cæterisq; actibus iuxta sanctam dispositionem Concilij Tridentini sess. 22. cap. 1. de Reform.

Reform., Verum etiam suspicionem turpitudinum, iuxta tradita in tot. tit. de Cohabit. Cleric. & Mulier., Quod enim de domo Cæsaris scribunt authores profani, multò magis obseruari debet in Domo Dei, cuius habitatores debent esse uti candelæ super candelabris, alijs lumen proferentes, Gulielm. Duran., in tract. de mod. Gener. Concil. celebr. p.p. rubr. I. num. 41.

Altera conclusio est, quod consuetudo restringens potestatem eligentium ad certum genus personarum valet, Henric. Boci. in cap. cum Terra num. I. de elect. Abb. ibidem num. 2. & 3.. Concludens, quod quando restringitur libertas eligendi, (quod potest fieri mediante consuetudine,) non dicitur cassari electio, nec tolli libertas eligendi, Imol. ibidem ante num. primum, vers. Nota, quod reprobatur, Dec. in cap. licet de vitanda num. 46. eodem tit. Petrus à Bais. in direct. elect. par. pji. cap. 6. num. 5. & par. 3. cap. 9. sub num. 2. Petrus Corset. de Potest. Reg. par. 2. num. 13. versic. secus autem si restringeretur Sylu. de benef. p. 2. q. 23. num. 27. in fin. & num. 29. & num. 44.

Quarto principaliter respondetur, quod si Regi licet præterita scandala sine alterius famæ iactura recensere, posset cum paucis exemplis demonstrare, quod quando & vbi non exercetur Oeconomi Iurisdictio, sæpiissimè id evenit, de quo conqueruntur tum Diu. Bérnardus ad Eugenium, slz. quod talibus Ecclesiarum Regimina committuntur, quibus custodienda non committerent poma sua, vt refert, Bellarm. in cap. Iudeorum num. 2. de ætat. & qualit. tum idem Bellarm. ibidem num. 5. dicens, tales de facto fieri Superiorum electiones, & prouisiones, quæ cedunt in damnationem animarum, destructionem Ecclesiarum, offensionem Dei, & vniuersalis Ecclesiæ detrimentū; Non rarò enim Ordinarij Collatores nimis Cæci erga Neptes, & consanguineos, nec non etiam aliquando erga viiles famulos, vt ait Glos. in c. peruenit, in verbo grauius p. q. 3. magis consanguinitatem, quam merita, & plus fer.

feruitia familiarium, quam aliorum sufficientiam atten-
dentes contra claras dispositiones Canonum, in cap. Moy-
ses 8. q. p. in capitulo peruenit; pri. quæst. 3. & in cap. Dilec-
tissimi 8. q. 2. Magis prouident personas de beneficijs,
quam beneficia de personis; Qui abusus omnino cohiben-
dus, Glos. in dict. cap. peruenit in verbo *grauius* in fin. Syl.
de benef. par. 2. quæst. 23. num. 62., Non parum, ut expe-
rientialia docet cohibetur ob timorem; Ne Oeconomus no-
mine Regis, & Populorum reclamet; Rex enim noster
sumus operè studet, ut Ecclesiae liberæ collationis. Dūcatus
Mediolani ita prouideantur, sicuti, quæ conferuntur ad
eius nominationem, in quibus non statim, nec ad cuiusq;
preces nominat, sed matura adhibita deliberatione, habi-
toq; personarum delectu, ut non ignorant, qui in aula
Regia versati sunt, tales offert viros Summo Pontifici, ac
ceteris collatoribus, non solùm in Hispanijs, sed etiam in
Indijs, & in Neapolitano, Sicilienseq; Regno, qui meri-
to ab omnibus digni existimantur, & ob hanc vnam potis-
simam causam omnia illi Potentiss: Regi fæliciter succe-
dere, scribit German. de Sacr. immun. lib. 3. cap. 11.
num. 14.

Quinto respondetur Ecclesijs succurri contra consuetudines,
quando multum lèdunt, & sunt admodum grauosa, se-
cūs, si sunt modici præiudicij glos. in cap. 1. in verb. Con-
suetudines de consuet. quam ibi sequuntur DD. præsertim
Zabarell. sub num. 2. dicens ibi: esse casum notabilem in quo
propter auctoritatem consuetudinis teneatur Ecclesiae tolerare in-
commoda non multum lèdentiā, Bella, & Imol. vterq; num. 2.
in fin Abb. num. 5. Dec. num. 1. & num. 4. limit. i. quos se-
quuntur Petr. de Rauen. de consuet. num. 124. & Roch. de
Curt. eodem tract. num. 489. & Tiraquel. de iudic. in reb:
exigu. vers. Vigesimo sexto memorabile est: Omnes

Quidimo nec etiam statuta laicorum modicum præiudicium
Clericis afferentia, si habent rationabilem causam, de in-
ualiditate argui possunt. Tiraq. antiquiores referens di-
cto tract. vers. Quadragesimo tertio tacendum non est &c.
Carol.

Carol. de Grass. de effect. Cleric. effect. 2. num. 163. vbi ciusdem opinionis citat Carpan. ad stat. Mediol. in prælud. num. 571.

Et licet arbitrio Iudicis relinquatur, an consuetudo sit magni, vel parui præjudicij Roch. de Curt. de consuet. nu. 462. & an sit rationabilis, vel irrationalis DD. in cap. fin. de consuet. Roch. vbi supra nu. 204. Petr. de Rauen. eodem tract. num. 65. & 94. Dec. in cap. sicut num. 41. de probat. Menoch. de Arbitr. casu 82. num. 1. Nihilominus perennis circumstantijs temporum, locorum, & publicæ utilitatis, satisfactionis, & quietis Populorum, ac finis Regis. à quo tota hæc disputatio regulari debet, vel absolute utilis, vel nullius præjudicij iudicari debet, sicuti in puncto eam iudicat, Abb. in c. 1. num. 5. in fine de consuet. vbi declarans, quæ nam sit consuetudo exigui præjudicij exemplificat de hac nostra consuetudine, & cum intra Cancellos simplicis consensus non sit à iure reprobata, ac bonum honestum, & honorabile contineat, & non repugnet Religioni, nec disciplinæ Ecclesiasticæ, nec saluti, quin potius his omnibus mirum in modum inseruat, ex plene supra deductis, & allegatis, iusta, æqua, & rationabilis, si opus esset, omnino arbitrari deberet. Quia si rejicit Clericos exteriores, non quia exteri, sed quia male affecti, suspecti, & vitæ scandalosæ, includit originarios, gratos, benè animatos, ac vitæ irreprehensibilis. quod est conforme dispositioni, tam iuris ciuilis l. in Ecclesijs C. de Episcop. & Cleric. quam iuris Canonici cap. nec emeritis, c. nullus in iuris 61. distinct. cap. bonæ, & 2. de postul. prælat. Syl. de benef. p. 2. q. 23. num. 58.

Ex his destructa remanet consequentia exaduerso facta, nempè si non valet statutum, nec etiam valebit consuetudo, secundum Castr. Alex. Natt. & Mascard. in informat. allegatos; siquidem procedit in consuetudine universalis, quæ generaliter subijceret Clericos laycos, non autem in consuetudine particulari, vt in puncto respondeat Ioseph. de sess. de inhibit. cap. 8. §. 3. num. 136. & confirmant omnes supra allegati in tertia responsione, vers.

Prima

Prima est, & in vers. altera conclusio est, Procedit etiam, vbi agitur de iure, cuius layci sint omnino incapaces; quod non contingit in hoc casu ex plene deductis in dicta tertia responsione; Et plenius in capite, in quo probatum fuit Placitum Regium non esse contra libertatem Ecclesiasticam; tertio procedit in statutis, & consuetudinibus admodum grauosis, & præiudicialibus Ecclesijs, & Ecclesiasticis personis, quod pariter non verificatur in hoc casu ex allegatis in supra responsione; Quibus addo non præsumi tantam ambitionem in inducentibus consuetudinem, quantam in facientibus statuta, & ideo multis casibus admitti consuetudinem contra Canones, & non statuta Roch. de Curt. qui alios refert de consuetudine. num. 256.

Respondetur Bullis in Cæna Domini, & Clementis Septimi.

DEniq; Bulla in Cæna Domini non obstat, sed suffragatur Regi nostro, siquidem in §. 14. agens primo de Iudicibus, loquitur de Iudicibus Curiæ Rom. itaut trahentes ad forum laicale à Iudicibus Ecclesiasticis de partibus non incident in excommunicationem illius Canonis, sic enim illa verba *alijsq; iudicibus Ecclesiasticis*, intelligunt Vgolin. de censur. in explic. huius Bullæ Canon. 15. §. 1. sub num. 1. vers. tertio in excommunicationem, & Alter, de censur. in explicat. eiusdem Canon. 15. cap 1. col. pen. vers. sed postulabit, & licet Duard. in explic. Canon. 14. q. 6. contrarium teneat, attamen fateretur primam opinionem esse probabilem, & tutam in conscientia *quod Regi sufficit.*

Secundo loquens contra impedientes executionem, litterarum Apostolicarum verbis discretiis loquitur de illis, qui auctoritate iudiciaria litteras Apostolicas syndicare, & iudicare intendunt, ibi, ac se de illarum cognitione tamquam *Iudices interponunt*, & ita interpretantur Suarez de censur. in Cæna Domini disput. 21. sect. 2. sub num. 75. cens. 14. in littera B. Sayn. in Thesaur. casu conscient.

lib.

lib. 3. cap. 19. nu. 5. Nauarr. in Enchirid. cap. 27. num. 69.
Reginald in prax. lib. 9. cap 22. num. 335. Quod cum Oeconomus Regius hucusq; non fecerit, nec facere intendat prædicta Bullæ dispositio nec debet, nec potest in hac controvèrsia allegari.

Tertio cum Bulla in §. 15. loquens de Iudicibus sacerularibus trahentibus personas Ecclesiasticas ad sua Tribunalia expresse excipiat illos, qui id faciunt secundum iuris Canonici dispositionem; & ideo non excommunicari illos, qui id faciunt in casibus à iure Canonico permisisti testantur Suarez loco cit. sub num. 78. cons. 14. in litt. A. & Reginald. vbi supra cit. cap. 22. num. 351. & ante eos Nauarr. in locis ab eis allegatus omnino liberi ab his censuris remanent Oeconomus, cæteriq; Ministri Regij, qui fundat totam suam prætensionem in dispositione iuriis Canonici, ac in consuetudine à iure Canonico approbata.

Tanto magis, quia non desunt, qui tenent eos, qui seruant consuetudines, non incidere in Canon. 15. Reginald. vbi supra citatus nu. 361. col. 2. vers. *Aduerte quoq; qui etiam scribit in cap. 21. num. 323. vers.* Notandum est quarto, ad incurriendam hanc censuram requiri temeritatem, seu præsumptionem in impediendo, seu prohibendo executionem, quia communiter tām graui censura non solent puniri actus, nisi temerarij sint; Unde cum nec temeritas, nec præsumptio in hoc casu ex supra deductis, & ponderatis considerari possit, nec etiam Bullæ dispositio locum habere debet, secundum glos. & DD. in l. mancipia, C. de ser. fugit.

Nec refert quod Bulla videatur tollere eiusmodi consuetudines, primo quia non desunt contradictores ut supra dixi, secundo quia in omnem casum debet intelligi de illis consuetudinibus, quæ tollunt, & laedunt libertatem Ecclesiasticam, quod non contingere in hoc casu satis superquit supra probatum.

Multo minus obstat Bulla Clementis Septimi 39. Bullar. nouissimi,

nouissimi, quoniam cum in §. 11. in quo afficit etiam Principes laycos se referat ad Bullam in Cœna Domini secundum illius terminos intelligi debet, quia relatum est in referente cum omnibus suis qualitatibus iuribus vulgaribus. & ideo si illa non obstat, nec ista negotium facessere potest. Nec etiam fieri potest fundamentum in his, quæ sparsim in informationibus allegantur remissione ad Marcum Antonium Episcopum Montis Marani, quia tamquam nobis non communicata attendi non possunt, & ita pro parte nostri Oeconomii, & Fisci Regij protestatio omni meliori modo &c.